Trata-se de Notificação de Lançamento lavrada em 21/03/2011, acostada às fls. 07/10, relativa ao Imposto de Renda Pessoa Física do ano-calendário 2009, exercício 2010, que reduziu o imposto a restituir apurado na declaração de ajuste anual no valor de R$12.509,13 para R$2.175,23 (dois mil, cento e setenta e cinco reais e vinte e três centavos).
Conforme a Descrição dos Fatos e Enquadramento Legal, fl. 08, o lançamento decorreu da omissão de rendimentos tributáveis recebidos no valor de R$58.470,90, indevidamente declarados como isentos na DIRPF/2010 do contribuinte.

[...]

Trata­se de Notificação de Lançamento  lavrada em 21/03/2011, acostada às 
fls. 07/10, relativa ao Imposto de Renda Pessoa Física do ano­calendário 2009, exercício 2010, 
que  reduziu  o  imposto  a  restituir  apurado  na  declaração  de  ajuste  anual  no  valor  de 
R$12.509,13 para R$2.175,23 (dois mil, cento e setenta e cinco reais e vinte e três centavos). 

Conforme  a  Descrição  dos  Fatos  e  Enquadramento  Legal,  fl.  08,  o 
lançamento  decorreu  da  omissão  de  rendimentos  tributáveis  recebidos  no  valor  de 
R$58.470,90, indevidamente declarados como isentos na DIRPF/2010 do contribuinte.